АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.12.2012                                                                                                                                 № 82
поселок Первомайский

Об утверждении муниципальной программы
 «Улучшение условий и охраны труда в Первомайском сельском

поселении Ленинградского района на 2013-2015 годы»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом
Краснодарского  края  от  3  июня  1998  года  №  133-КЗ  «Об  охране  труда»,
решением краевой межведомственной комиссии по охране труда (протокол от
24 июня 2011 года № 2), а также в целях улучшения условий и охраны труда в
учреждениях  и  предприятиях  Первомайского  сельского  поселения
Ленинградского  района  и  обеспечения  приоритета  сохранения  жизни  и
здоровья  работников,  руководствуясь  Уставом   Первомайского  сельского
поселения Ленинградского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение условий и охраны
труда в Первомайском  сельском поселении Ленинградского района на 2013-
2015 годы» (приложение).

2.  Рекомендовать  руководителям   учреждений   и  предприятий  всех
организационно  -  правовых  форм  и  форм  собственности,  осуществляющих
деятельность  на  территории   Первомайского  сельского  поселения
Ленинградского  района,  обеспечить  реализацию  долгосрочной  целевой
программы «Улучшение  условий  и  охраны  труда  в  Первомайском  сельском
поселении Ленинградского района на 2013-2015 годы».

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава   Первомайского  сельского
поселения Ленинградского района                                                     Ю.В.Грицик

Проект подготовил и внес:
Специалист 1 категории администрации
Первомайского  сельского поселения                                                А.А. Осовий

Проект  согласован:
Начальник  общего отдела  администрации
Первомайского сельского поселения                                              С.Д.Жемчужная

 ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
 Постановлением администрации

Первомайского сельского поселения
 Ленинградского района

от _________ № ____

Глава 1. Паспорт муниципальной программы
«Улучшение условий и охраны труда в администрации  Первомайского

сельского поселения Ленинградского района на 2013-2015 годы»

Наименование Про-
граммы

Муниципальная  программа  «Улучшение  усло-
вий и охраны труда в администрации  Первомайско-
го  сельского поселения Ленинградского района на
2013-2015 годы» (далее - Программа).

Основание для разра-
ботки Программы

Трудовой кодекс Российской Федерации, Закон
Краснодарского края от 3 июня 1998 года № 133-КЗ
«Об охране труда»

Заказчик Программы Администрация  Первомайского сельского по-
селения Ленинградского района

Координатор Програм-
мы

Общий   отдел  администрации  Первомайского
сельского поселения Ленинградского района

Основные разработчи-
ки программы

     Специалист 1 категории администрации Перво-
майского сельского поселения Ленинградского рай-
она

Цель программы Создание условий для обеспечения  безопасных
условий и охраны труда на рабочих местах,  повы-
шение уровня социальной защиты прав работников
на безопасные условия труда

Задачи Программы 1.Реализация  на  территории  Первомайского
сельского поселения Ленинградского района  основ-
ных требований законодательства об охране труда.

2. Обеспечение безопасных условий труда на
рабочих местах,  комплексная оценка профессиона-
льных  рисков  с  последующим  принятием  мер  по
снижению их влияния.

3.  Вовлечение  в  управление  профессиона-
льными  рисками  основных  сторон  социального
партнерства - работодателей и работников.

4.  Формирование  общественного  мнения  о
приоритете сохранения жизни и здоровья человека в
процессе трудовой деятельности.

Сроки и этапы реализа-
ции Программы

2013 - 2015 годы

2

Перечень основных ме-
роприятий

Система программных мероприятий объединя-
ет мероприятия по следующим направлениям:

1)  нормативное  и  техническое  обеспечение
охраны труда;

2) организационное и техническое обеспечение
охраны труда;

3) совершенствование социального партнерства
в области охраны труда субъектов социально-трудо-
вых отношений;

4) информационное обеспечение охраны труда.
Основные исполнители
мероприятий

Администрация   Первомайского  сельского  поселе-
ния Ленинградского района

Объемы и источники
финансирования Про-
граммы

Общий объем финансовых ресурсов для реализации
Программы в 2013 – 2015 годах составляет 91,5 тыс.
рублей. Средства местного бюджета,  в том числе по
годам:

в 2013 году – 36,5 тыс. рублей,
в 2014году –  25,0  тыс. рублей,
в 2015 году –  30,0  тыс. рублей.

Источники финансирования:
1)  средства  местного бюджета – 91,5 тыс.  ру-

блей
Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

1 Снижение уровня производственного травма-
тизма.

2. Снижение удельного веса численности работ-
ников, работающих в условиях,  не отвечающих са-
нитарно-гигиеническим нормам.

3. Увеличении средств, выделенных на реализа-
цию мероприятий по охране труда.

4. Отсутствие случаев производственного трав-
матизма с тяжелым и смертельным исходом.

Глава 2. Содержание проблемы
Программа разработана в целях обеспечения безопасности труда в админи-

страции Первомайского сельского поселения Ленинградского района и представ-
ляет собой комплекс мер для решения проблемы улучшения условий труда и здо-
ровья  работающего населения,  снижения  рисков  несчастных случаев на  произ-
водстве и профессиональных заболеваний, вовлечения в управление этими риска-
ми основных сторон социального партнерства – государства, работодателей и ра-
ботников.

Как показал анализ, основными причинами производственного травматиз-
ма являются:

-неудовлетворительная  организация  рабочих  мест  и  производства  работ
(не назначение ответственных лиц за безопасное производство работ);

3

-нарушение трудовой и производственной дисциплины;
-недостатки в обучении безопасным приемам работ;
-нарушение  требований  безопасности  при  эксплуатации  транспортных

средств;
-недостаточная обеспеченность средствами защиты.

Глава 3. Цель, задачи, сроки реализации программы

Основной целью Программы является  создание условий для обеспечения
работодателями Первомайского сельского поселения Ленинградского района  без-
опасных условий и охраны труда на рабочих местах, повышение уровня социаль-
ной защиты прав работников на безопасные условия труда.

Цель Программы достигается решением ряда задач, направленных на со-
здание здоровых и безопасных условий труда работников администрации Перво-
майского сельского поселения Ленинградского района:

1.  Реализация в  администрации Первомайского сельского поселения Ле-
нинградского района  основных требований законодательства об охране труда.

2. Обеспечение безопасных условий труда на рабочих местах, комплексная
оценка профессиональных рисков с последующим принятием мер по снижению
их влияния.

3.  Вовлечение в управление профессиональными рисками основных сто-
рон социального партнерства – работодателя  и работников.

4. Формирование общественного мнения о приоритете сохранения жизни и
здоровья человека в процессе трудовой деятельности.

Реализация задач Программы обеспечивается комплексом мероприятий по
правовому, организационно-методическому, информационному, научно-техниче-
скому и финансовому обеспечению.

Программа реализуется с 2013 по 2015 годы.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
1) снижение уровня производственного травматизма;
2) снижение удельного веса численности работников, работающих в усло-

виях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам;
3) увеличение средств, выделенных на реализацию мероприятий по охране

труда;
4) отсутствие  случаев производственного травматизма с тяжелым и смер-

тельным исходом;
5) улучшение здоровья работающего населения (индикаторы – доля выяв-

ленных профзаболеваний в ходе периодических медицинских осмотров);
6)  увеличение  количества  руководителей  и  специалистов  предприятий,

прошедших обучение по охране труда.

Таблица 1

Показатели оценки эффективности реализации программных мероприятий

4

№
п/п

Целевой индикатор эффективности
реализации Программы

Едини-
ца из-
мере-
ния

Изменение  показа-
телей целевого инди-

катора по годам

2013 2014 2015

1 Численность пострадавших на производстве с
утратой трудоспособности на 1 рабочий день и
более и со смертельным исходом

   чел. 0 0 0

2 Удельный вес работников, занятых на рабочих
местах, которые аттестованы по условиям труда

%
80 90 100

Глава 4. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансовых ресурсов для реализации Программы в 2013 –
2015 годах составляет 91,5 тыс. рублей. Средства местного бюджета, в том числе:

в 2013 году – 36,5 тыс. рублей,
в 2014 году – 25,0 тыс. рублей,
в 2015 году –30,0 тыс. рублей.
Суммы  расходуемых средств  будут  ежегодно  уточняться,  исходя  из

объемов, предусматриваемых соответствующими источниками финансирования.
Источники финансирования:
 средства местного бюджета – 91,5 тыс. рублей;

Глава 5. Механизм реализации программы

Механизм реализации Программы включает организационные, экономиче-
ские и правовые меры, необходимые для реализации программных мероприятий в
полном объеме, мониторинг и порядок корректировки объемов финансирования и
сроков реализации мероприятий Программы.

Исполнителями мероприятий Программы является администрация  Перво-
майского сельского поселения Ленинградского района;

Глава 6. Организация управления программой
 и контроль за ходом ее реализации.

Управление  реализацией  Программы  осуществляет  администрация  Перво-
майского сельского поселения Ленинградского района

5

Перечень мероприятий муниципальной  программы «Улучшение условий и охраны труда в
администрации Первомайского сельского поселения Ленинградского района на 2013-2015 годы»

№ п/п Мероприятия Исполнители Сроки прове-
дения

Наименова-
ние источни-
ка, тыс.руб.

Результат

1. Нормативное правовое обеспечение в области охраны труда
1 Доведение  до  сведения  работников

администрации  информации об из-
менениях в законодательных и нор-
мативных актах по охране труда

начальник общего
отдела, председа-

тель профкома

2013-2015 гг. Без финанси-
рования

Своевременная инфор-
мированность руково-
дителя об изменениях

законодательства о
труде

2 Оказание методической и практиче-
ской  помощи  руководителям  СДК,
МУФКС,  МУП  ЖКХ  по  вопросам
охраны и условий труда

Администрация
Первомайского

сельского поселе-
ния Ленинград-
ского района,
профсоюзы

По мере
обращения

Без финанси-
рования

Решение возникающих
вопросов

II. Организационное и техническое обеспечение охраны труда.
4.2 Создание  в  администрации  комис-

сии по охране труда в соответствии
со ст.218 ТК РФ)

начальник общего
отдела, председа-

тель профкома

2013-2015 гг. Без финанси-
рования

Подключение работаю-
щих к обеспечению

охраны труда в органи-
зациях.

4.3 Проведение в администрации выбо-
ров  уполномоченных  (доверенных)
лиц по охране труда профессиональ-
ного союза или трудового коллекти-

председатель
профкома

2013-2015 гг. Без финанси-
рования

Привлечение работни-
ков к обеспечению

охраны труда в струк-
турных подразделени-

6

ва в соответствии со ст.370 ТК РФ) ях
4.4 Подготовка и проведение  аттеста-

ции рабочих мест по условиям труда
в соответствии с постановлением
Минтруда России от 31.08.2007 г. №
569,  ст.212 ТК РФ)

начальник общего
отдела

2013-2015 гг. местный
бюджет

Предоставление работ-
никам достоверной и
своевременной инфор-
мации об условиях тру-
да на рабочих местах.

4.5 Разработка и реализация  в админи-
страции сельского поселения  плана
мероприятий  по  результатам  атте-
стации  рабочих  мест  по  условиям
труда

специалист 1 кате-
гории

2013-2015 гг. местный
бюджет

Улучшение условий
труда на конкретном

рабочем месте

4.6 Обеспечение служащих  и работни-
ков  необходимым комплектом нор-
мативных правовых актов по охране
труда, выполнение требований кото-
рых входит в их должностные обя-
занности (ст.212 ТК РФ)

глава с/п 2013-2015 гг. местный
бюджет

Снижение произ-
водственного травма-
тизма и профзаболева-
ний по причине недо-
статочных знаний по

охране труда организа-
торами работ.

4.11 Организация обучения по охране тру-
да  и  проверки  знаний  требований
охраны  труда  работников   и  служа-
щих администрации в соответствии с
ГОСТ  12.0.004-90  и  постановлением
Минтруда РФ и Минобразования РФ
от  –13.01.2003  г.  № 1/29.  ст.225  ТК
РФ

глава с/п 2013-2015 гг. местный
бюджет

Снижение произ-
водственного травма-

тизма  и профзаболева-
ний по причине недо-
статочных знаний по

охране труда организа-
торами работ.

III Информационное обеспечение охраны труда.

7

6 Приобретение для организаций муни-
ципальной формы собственности нор-
мативной литературы по охране труда
и трудовым отношениям.

Администрация
Первомайского

сельского поселе-
ния Ленинградско-

го района

2013-2015 гг. Средства
местного
бюджета

Обеспечение работаю-
щих нормативными, на-
глядными пособиями по

охране труда.

Планируемые  объемы  финансирования мероприятий по муниципальной программе
«Улучшение условий и охраны труда в администрации   Первомайского сельского поселения

 Ленинградского района на 2013-2015 годы»

№
п/п

Мероприятия Сумма, тыс.руб. Итого
2013 2014 2015

1. Подготовка и проведение атте-
стации  рабочих  мест  в  адми-
нистрации  Первомайского
сельского поселения

7,5 0,0 0 7,5

2. Разработка  и  реализация  в
администрации  Первомайско-
го  сельского  поселения  плана
мероприятий  по  результатам
аттестации  рабочих  мест  по
условиям труда

4,0 0,0 0,0 4,0

3. Приобретение  нормативной
литературы по охране труда и
трудовым  отношениям  для
администрации  Первомайско-
го сельского поселения

1,0 1,0 1,0 3,0

4. Обеспечение   проведения  ра-
ботникам администрации Пер-

24,0 24,0 24,0 72,0

8

вомайского  сельского  поселе-
ния предварительного и пери-
одического  медицинского
осмотра
Организация  обучения  по
охране  труда  и проверки  зна-
ний требований охраны труда
работников  и служащих адми-
нистрации  в  соответствии  с
ГОСТ 12.0.004-90 и постанов-
лением  Минтруда  РФ  и  Ми-
нобразования  РФ  от  –
13.01.2003 г. № 1/29. ст.225 ТК
РФ

0,0 0,0 5,0 5,0

Итого: 36,5 25,0 30,0 91,5

Специалист 1 категории администрации
Первомайского сельского поселения                                                                                                                           А.А. Осовий

9